
 

 

 

 

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

CABINET PREŞEDINTE 

 

 

 

ORDIN nr.              din 

 

 

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

Având în vedere: 

-   art. 268 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-   art. 8 și art. 37 alin. (1) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- OUG nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul 

sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- OUG nr. 69/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare în domeniul sănătăţii şi pentru 

modificarea unor acte normative; 

- OUG nr. 2/2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi alte măsuri; 

- Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 3/1/2015 

privind modelul de contract, metodologia de negociere, încheiere şi monitorizare a modului de 

implementare şi derulare a contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat; 

- Referatul de aprobare nr. ........../............. 2015 al directorului general al CNAS 

 

În temeiul dispoziţiilor: 

-  art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 

completările ulterioare şi art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

emite următorul 

 

O R D I N 

 

Art. 1 (1) La nivelul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate se constituie Comisia de experți pentru 

afecțiuni ...........,  cu următoarea componență: 

.............................................................................................................................................................. 

 (2) Comisia nominalizată la alin. (1) are urmatoarele atribuții: 

a) pun la dispoziţia comisiei de negociere prevăzută la art. 1 din ordinul ministrului sănătăţii şi al 

preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate  nr. 3/1/201 privind modelul de contract, 

metodologia de negociere, încheiere şi monitorizare a modului de implementare şi derulare a 

contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat, cu modificările şi completările ulterioare, criteriile 

care vor sta la baza negocierii indicatorilor de rezultat pe fiecare medicament din cadrul ariei 



 

 

 

 

terapeutice specifice, respectiv criteriile de includere/excludere a pacienţilor în/din tratament şi 

criteriile de evaluare a rezultatului medical; 

b) avizează dosarele de includere a pacienților în tratament cu medicamentele care fac obiectul 

contractelor cost-volum-rezultat încheiate de Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu deţinătorii 

autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor, care sunt persoane juridice române, precum şi cu 

reprezentanţii legali ai deţinătorilor autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor care nu sunt 

persoane juridice române, potrivit OUG nr. 77/2011, cu modificările și completările ulterioare, în baza 

criteriilor aprobate, potrivit legii, și în limita numărului de pacienți contractabili prevazuți în aceste 

contracte;  

c) evaluează rezultatul medical al fiecarui pacient al carui dosar a fost avizat în condițiile lit b); 

evaluarea se face în baza criteriilor aprobate, potrivit legii, în vederea calculării indicatorilor de 

rezultat. 

(3) Membrii Comisiei de experți pentru afecțiuni ................. nu au dreptul să întocmescă dosare care 

necesită avizarea în condiţiile alin. (1) pentru includerea pacienţilor în tratament cu medicamentele fac 

obiectul contractelor cost-volum-rezultat încheiate de Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu 

deţinătorii autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor. 

Art.2 Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de experți pentru afecțiuni ................ se 

stabilește prin ordin al președintelui CNAS. 

Art. 3 Direcţiile de specialitate din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate și persoanele 

nominalizate la art. 1 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  

 

PREȘEDINTE 

 

Vasile CIURCHEA  

 

 

Director General 

 

Ec. Radu ȚIBICHI 

 

 

Director General Adjunct / Medic Şef 

Dr. Anci IONESCU            

 

 

 

 

Aviz de legalitate nr.                /_______         __                                           

Direcţia Juridic și Contencios Administrativ     

     

Director,             

Cons. Juridic Liliana MIHAI   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                           

 

Se aprobă 

 PREȘEDINTE  

                          Vasile CIURCHEA 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 

Potrivit art. 12 alin. (1) din OUG nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuţii pentru 

finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii, astfel cum a fost modificat prin pct. 3 al art. XXIV din 

OUG nr. 2/2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi alte măsuri,  

pentru medicamentele pentru care în urma evaluării efectuate potrivit legii de Agenţia 

Naţională a Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale au fost emise decizii de intrare condiţionată în 

Lista cuprinzând denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care 

beneficiază asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de 

asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale corespunzătoare 

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările şi completările ulterioare, se pot încheia contracte cost-

volum/cost-volum-rezultat în limita fondurilor obţinute din excluderea şi/sau modificarea procentului 

de compensare a unor medicamente incluse în lista mai sus menţionată, din aplicarea unor politici 

farmaceutice, din sumele rezultate ca urmare a schimbărilor modelelor terapeutice, precum şi din sume 

suplimentare alocate în bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate în condiţiile 

legii.  

Având în vedere că, introducerea preconizată a noilor molecule inovative .................... în 

sistemul de rambursare al asigurărilor sociale de sănătate va ridica în viitorul apropiat probleme 

referitoare la incadrarea in fondurile alocate si in gestionarea listelor de asteptare ale pacienților cu 

.................. al căror număr este in continuă creștere, și ținând cont de ratele de răspuns evidențiate prin 

studii clinice, aceste molecule sunt potențial candidate la contracte de tip cost volum rezultat.  

Față de cele mai sus menționate, pentru avizarea tratamentului si evaluarea rezultatului medical 

pe criterii stiintifice transparente si necontestabile se impune constituirea unei Comisii de experți 

pentru afecțiuni ..................... din personalități ale lumii medicale cu experiență vastă în tratamentul 

.......................... 

Comisia astfel constituită va avea  atribuții disticte față de Comisia de experti de la nivelul 

CNAS pentru tratamentul specific ..................................., respectiv: 

 a)  pun la dispoziţia comisiei de negociere prevăzută la art. 1 din ordinul ministrului sănătăţii şi al 

preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate  nr. 3/1/201 privind modelul de contract, 

metodologia de negociere, încheiere şi monitorizare a modului de implementare şi derulare a 

contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat, cu modificările şi completările ulterioare, criteriile 

care vor sta la baza negocierii indicatorilor de rezultat pe fiecare medicament din cadrul ariei 

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

DIRECTOR GENERAL   

Calea Călăraşilor nr. 248, Bloc S19, Sector 3,  Bucureşti 

E-mail: director.general@casan.ro Tel.  0372309274, Fax 0372309288 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:director.general@casan.ro


 

 

 

 

terapeutice specifice, respectiv criteriile de includere/excludere a pacienţilor în/din tratament şi 

criteriile de evaluare a rezultatului medical; 

b) avizează dosarele de includere a pacienților în tratament cu medicamentele care fac obiectul 

contractelor cost-volum-rezultat încheiate de Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu deţinătorii 

autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor, care sunt persoane juridice române, precum şi cu 

reprezentanţii legali ai deţinătorilor autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor care nu sunt 

persoane juridice române, potrivit OUG nr. 77/2011, cu modificările și completările ulterioare, în baza 

criteriilor aprobate, potrivit legii, și în limita numărului de pacienți contractabili prevazuți în aceste 

contracte;  

c) evaluează rezultatul medical al fiecarui pacient al carui dosar a fost avizat în condițiile lit b); 

evaluarea se face în baza criteriilor aprobate, potrivit legii , în vederea calculării indicatorilor de 

rezultat. 

 

Astfel, urmare a celor mai sus menţionate, vă supunem aprobării prezentul referat şi proiectul de Ordin 

alăturat pentru constituirea Comisiei de experți pentru afecțiuni ........................... 

 

 

 

 

 

Director General 

 

Ec. Radu ȚIBICHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Medic Șef     Direcția Juridic și Contencios Administrativ  

Director 

Dr. Anci IONESCU        Cons. Juridic Liliana MIHAI 


